Abélard fait donc ici une distinction entre la foi au sens propre, et la foi au sens impropre, notant que l'on ne peut pas parler de foi au sens propre lorsque ce en quoi il s'agit de croire est simplement visible devant les yeux. Cela correspond à ce que nous avons trouvé dans le *De Intellectibus*, quand Abélard avait d'abord expliqué que l'*existimatio* ne porte que sur des intellections, pour ensuite rappeler avec Aristote que la plupart de nos intellections portent elles-mêmes sur des choses invisibles. Ainsi, on comprend que l'estimation ne se rapporte pas à une sensation, mais se joint bel et bien à une intellection, qui peut avoir son origine dans la sensation (elle l'a même toujours, dira Abélard plus loin dans le même traité<sup>41</sup>), mais qui ne peut se produire qu'au moyen de la raison. Elle traite d'une division ou liaison, et non pas d'une chose visible en tant que telle. *A priori*, il n'y a donc rien d'étonnant dans ce qu'Abélard vient de dire. Or, poursuit-il :

*Sunt autem plura etiam ad deum pertinentia que credi vel non credi nostra nichil interest, quia siue credantur siue non credantur; nullum incurrimus periculum; veluti si credamus deum cras pluuium facturum vel non, uel huic nequissimo homini misericordiam impensurum, vel non. Ei vero qui de fide ad edificationem loquitur, ea sola tractare ac docere sufficit, quae si non credantur damnationem pariunt. Haec autem sunt quae ad fidem pertinet catholicam.*

Tout ce que nous pouvons croire de Dieu ne fait pas partie de la foi catholique ! Selon Abélard, il y a de nombreuses choses qui concernent Dieu et ne concernent que Lui seul. Que Dieu fasse en sorte qu'il pleuve bientôt ou non, est quelque chose auquel il importe peu de croire ou non parce que cela ne nous mettra aucunement en danger. Celui qui dès lors parle de la *foi en vue de l'édification* des gens, ne doit enseigner que tout ce qu'il faut croire pour éviter la damnation. Nous voyons comment la foi dont Abélard parle ici ne s'oppose nullement à celle qu'il mentionne dans le *Traité des Intellections*. Au contraire même, loin d'être une sorte de certitude d'esprit, que telle ou telle âme humaine aurait déjà acquise de toute éternité, la foi catholique est une foi qui doit être enseignée, qui a donc *besoin* d'un enseignement avant qu'elle n'affecte telle ou telle âme. S'il s'agit d'une foi d'une espèce particulière, ce n'est que parce que ce sur quoi elle porte est particulier, et cela non pas parce que c'est invisible (être invisible est une condition nécessaire pour toute foi au sens propre, *donc* au sens du *De Intellectibus*), mais parce qu'il s'agit de choses qu'il faut croire pour pouvoir être sauvé après le Jugement dernier. C'est le « contenu » de la foi qui est différent, dans le cas de la foi catholique, et non pas la foi en tant que telle.